Протокол №1/ОС-рг заседания Рабочей
группы Общественного совета при
Роснедрах по направлению «Развитие
отраслевой науки»
П Р О Т О К О Л № 1/ОС-рг заседания Рабочей группы Общественного совета при Роснедрах
по  направлению  «Развитие  отраслевой  науки»  15.11.2022

Присутствовали:

Агапитов Д.Д.;  Богданов М.И.;  Верчеба А.А.;  Грызунова Н.В.;  Костюченко С.Л.;  Медовар
Ю.А.;  Милитенко  Н.В.;  Сорокина  Н.Ю.;  Токарев  М.Ю.;  Чесалов  Л.Е.

Повестка  дня:

Проработка  предложений  по  отраслевым  исследованиям,  направленным  на  повышение
эффективности  геологического  изучения  недр,  прогнозирования,  поисков  и  оценки
месторождений  полезных  ископаемых  для  включения  в  Государственную  программу
«Научно-технологическое развитие Российской Федерации»,  и предложений по тематикам
НИР  и  ОКР  в  целях  импортозамещения  технических  средств  и  технологий  поисков
месторождений  полезных  ископаемых  для  включения  в  Государственную  программу
«Развитие  промышленности  и  повышение  ее  конкурентоспособности»,  представленных
подведомственными  Роснедрам  организациями  в  рамках  реализации  решений
Общественного  совета  при  Роснедрах  (Протокол  от  30.09.2022  №  4/2022).

Решили:

Принять  во  внимание  предложения  ФГБУ  «ВИМС»  и  ФГБУ  «ВСЕГЕИ»  по  отраслевым
исследованиям, направленным на повышение эффективности геологического изучения недр,
прогнозирования,  поисков  и  оценки  месторождений  полезных  ископаемых  в  рамках
государственной  программы  «Научно-технологическое  развитие  Российской  Федерации»:
работы  прогнозно-металлогенической  направленности,  выявление  факторов  и
закономерностей  локализации  месторождений  полезных  ископаемых;  разработка  новых
методов  и  технологий  изучения  горных  пород  и  руд;  разработка  новых  методик
геологического  изучения;  разработка  новых  методик  геологического  изучения  и  поиска
месторождений  полезных  ископаемых.
Принять во внимание предложения предложения ФГБУ «ВИМС», ФГБУ «ВСЕГЕИ», ФГБУ
«ВНИИОкеангеология»,  ФГБУ  «Гидроспецгеология»,  ФГБУ  «ВНИГНИ»  ФГБУ  «ИМГЭ»,
ФБУ «ГКЗ» по тематикам НИР и ОКР в целях импортозамещения технических средств и
технологий  поисков  месторождений  полезных  ископаемых  в  рамках  Государственной
программы  «Развитие  промышленности  и  повышение  ее  конкурентоспособности»:
разработка  инновационных  технических  средств  и  оборудования  для  геологического

изучения,  поиска  и  разведки  месторождений  полезных  ископаемых;  совершенствование
действующего  законодательства  и  системы  государственного  регулирования
недропользования.
Представить предложения по п.  1  и  2  настоящего Протокола в  составе сводного доклада
«Отраслевая  наука»  на  заседании  Общественного  совета  при  Роснедрах  в  рамках
рассмотрения  вопроса  «Состояние  и  пути  развития  отраслевой  науки».

Руководитель Рабочей группы М.Ю. Токарев

	Протокол №1/ОС-рг заседания Рабочей группы Общественного совета при Роснедрах по направлению «Развитие отраслевой науки»